
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금

① 기금설치 개요

국민기초생활보장법 제18조의3, 원주시 자활기금의 적립 및 운용 등에 관한 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 국민기초생활보장법에 정한 자활지원사업의 원활한 추진

(3) 설치년도 : 2021년

② 기금운용의 기본방향

자활기금 조성으로 자활지원사업의 안정적 재원 확보, 기초생활수급자 및 차상위 계층의 다양한 자활사업 참여 확대(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2024년도 기금사업 개요 : 자활기업·수급자·차상위자에 대한 자금 대여 및 자산형성지원, 자활근로 참여자의 전문성을 높이기 위한 교육지원
, 그 밖에 시장이 자활지원에 필요하다고 인정하는 사업 등

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2023년도 말
조성액 ⓐ

2024년도 조성계획 2024년도 말

조성액ⓔ =
ⓓ + ⓐ

비 고
수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

655,009 221,360 184,660 36,700 691,709



2024년도 말
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

691,709 0 0 691,709

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

일반회계 전입금 및 민간융자회수금, 공공예금이자 등(2) 재원조성 :

국민기초생활보장법 및 원주시 자활기금의 적립 및 운용 등에 관한 조례에 적합한 사업(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 국민기초생활보장법상 수급자 및 차상위자, 자활사업을 위탁받은 자활사업 실시기관, 자활기업 등



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금

합 계 876,369 563,151 313,218 합 계 876,369 563,151 313,218

전 입 금 200,000 100,000 100,000 비 융 자 성 사 업 비 174,660 58,160 116,500

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 10,000 30,000 △20,000

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 810 610 200 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 655,009 455,065 199,944 예 치 금 691,709 474,991 216,718

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 15,550 3,476 12,074 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 5,000 4,000 1,000 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 20,560 7,486 13,074

210 경상적세외수입 15,560 3,486 12,074

216 이자수입 15,560 3,486 12,074

216-01 공공예금이자수입 15,550 3,476 12,074

216-02 융자금회수이자수입 10 10 0

220 임시적세외수입 5,000 4,000 1,000

224 기타수입 5,000 4,000 1,000

224-07 그외수입 5,000 4,000 1,000

700 보전수입등및내부거래 855,809 555,665 300,144

710 보전수입등 655,809 455,665 200,144

713 융자금원금수입 800 600 200

713-01 민간융자금회수수입 800 600 200

714 예치금회수 655,009 455,065 199,944

○공공예금 이자수입 15,550,000원*1식 = 15,550

○융자금 이자수입 10,000원*1식 = 10

○자활수익금 5,000,000원*1식 = 5,000

○융자금 회수 800,000원*1식 = 800



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

714-01 예치금회수 655,009 455,065 199,944

720 내부거래 200,000 100,000 100,000

721 전입금 200,000 100,000 100,000

721-03 기타회계전입금 200,000 100,000 100,000

수 입 합 계 876,369 563,151 313,218

○예치금 회수 655,009,000원*1식 = 655,009

○일반회계 전입금 200,000,000원*1식 = 200,000



(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

생활보장과 876,369 563,151 313,218

기초생활보장 876,369 563,151 313,218

국민기초생활보장 184,660 88,160 96,500

자활기금(자활기금) 184,660 88,160 96,500

자활기금 운용 184,660 88,160 96,500

201 일반운영비 7,160 7,160 0

307 민간이전 15,500 11,000 4,500

401 시설비및부대비 128,000 0 128,000

3,560 3,5603,560 001 사무관리비

200○기금운용 수용비 200,000원*1식 =

3,360○기금심의위원회 참석수당 70,000원*8명*6회 =

3,600 3,6003,600 002 공공운영비

2,200○자활기금 융자관리프로그램 유지보수 2,200,000원*1식 =

1,400○인지대 및 송달료 1,400,000원*1식 =

15,500 11,00015,500 4,50011 사회복지사업보조

5,000○자활참여자 교육비 지원 5,000,000원*1식 =

500○신용보증 수수료 지원 500,000원*1식 =

10,000○자활참여자 정신건강케어 서비스 10,000,000원*1식 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

402 민간자본이전 24,000 40,000 △16,000

501 융자금 10,000 30,000 △20,000

재무활동(생활보장과) 691,709 474,991 216,718

보전지출(자활기금) 691,709 474,991 216,718

자활기금 예치금 691,709 474,991 216,718

602 예치금 691,709 474,991 216,718

지 출 합 계 876,369 563,151 313,218

128,000 0128,000 128,00001 시설비

128,000○자활사업장 시설보강비 128,000,000*1식 =

24,000 40,00024,000 △16,00001 민간자본사업보조(자체재원)

24,000○자활 활성화 사업비(시설 및 장비보강 등) 24,000,000원*1식 =

10,000 30,00010,000 △20,00001 민간융자금

10,000○융자금 지원 10,000,000원*1식 =

691,709 474,991691,709 216,71801 일반예치금

691,709○예치금 691,709,000원*1식 =



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액
(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금

융자금회수

(이자포함) 예수금
이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2018년 까

지
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 359,925 300,000 0 0 0 0 264 59,661 1,000 1,000 0 0 0 0 0 358,925

2022년도 212,854 200,000 0 0 4,640 0 198 8,016 43,750 43,750 0 0 0 0 0 169,104

2023년도 215,140 200,000 0 0 610 0 4,308 10,222 88,160 58,160 30,000 0 0 0 0 126,980

2024년도 221,360 200,000 0 0 810 0 15,550 5,000 184,660 174,660 10,000 0 0 0 0 36,700

계 1,009,279 900,000 0 0 6,060 0 20,320 82,899 317,570 277,570 40,000 0 0 0 0 691,709



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2022년도말현재액 2023년도말현재액ⓐ 2024년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금

(단위:천원)

합계 528,029 655,009 691,709 36,700

예치금 소계 528,029 655,009 691,709 36,700

신한은행 528,029 655,009 691,709 36,700


